- 1 -

滋賀県メディカルコントロール協議会 議事概要

（平成 26 年度）

１ 日 時

平成 27 年３月 27 日（金）15 時 00 分から 16 時 00 分まで

２ 場 所

 滋賀県庁本館２階防災対策会議室

３ 出席者

  出席委員９名

  代理出席７名

欠席委員５名

４ 会議結果

 (1) 会議の公開等について

   協議会公開方針に基づく傍聴希望者と報道関係者の申し出はなかった旨

の報告を事務局から行った。

(2) あいさつ

   滋賀県 西川防災危機管理監 からあいさつが行われた。

 (3) 委員紹介

   委員名簿により委員の紹介が行われた。

(4) 会長の選出および会長代行の指名について

  第３期委員の会長に廣瀬委員が選出され、会長代行に江口委員が指名さ

れた。

 (5) 傷病者の搬送および受入れの実施に関する基準の検証結果について

   平成 26 年度の実施基準策定部会において実施基準の検証が行われ、その

結果について事務局から説明を行った。

 (6) 心肺機能停止前の救急救命処置について

   平成 26 年度のメディカルコントロール部会において、心肺機能停止前の

「静脈路確保および輸液」と「血糖測定並びに低血糖発作症例へのブドウ

糖溶液の投与」の運用にかかる検討が行われ、その結果について事務局か

ら説明を行った。

 - 2 -

(7) 指導救命士について

   消防庁通知により、指導救命士の養成を周知されたことから、事務局か

らその内容を説明し、滋賀県メディカルコントロール協議会として指導救

命士を認定することについて意見を伺った。審議の結果、滋賀県メディカ

ルコントロール協議会で認定することが承認された。

(8) その他

   平成 27 年４月１日時点の委員等の異動状況を照会する旨を、事務局から

連絡した。